1

公益社団法人愛知県医師会 第 37回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 30年 3月 22日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 10分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／横 井  隆  城  義 政

理 事／伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

    樋 口 俊 寛  伊藤富士子  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一  森  孝 生

    野 田 正 治  林  義 久  羽生田正行  浅 井 清 和

監 事／可世木成明  川 上 雅 正  野口良樹

代議員会議長／伊 藤 宣 夫

代議員会副議長／杉 田 洋 一  山 本  楯

欠 席 者

  副会長(代表理事)／市 川 朝 洋

  理 事／吉 田  貴

議事録作成者  前 橋 正 之

※細川理事早退のため、承認事項 1から 5及び報告事項 1から 6、9から 12、17から 19

については出席者 22 名(うち理事 16 名)にて審議した。なお、報告事項 7、8 及び 13

から 16については会の始めに審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23名(うち理事 17名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①愛知県心身障害者コロニー(総長 安藤久實)主催の発達障害診療研修〔6/17 (日)〕の

後援について

2

②愛知県心身障害者コロニー(総長 安藤久實)主催の発達障害地域包括支援研修：早期

支援〔9/9(日)・10/21(日)〕の後援について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～②について一括承認を求め、承認された。

(２)第 70回西日本医科学生総合体育大会〔8/8(水)～20(月)〕の後援について

樫尾理事より説明され、承認された。

(３)一般財団法人2005年日本国際博覧会記念災害救急医療研究財団理事への就任について

樫尾理事より説明され、本会の城副会長を推薦することが承認された。

(４)いじめ防止対策推進法を踏まえた組織等の設置に関する委員の推薦について

   樫尾理事より説明され、碧南市いじめ問題専門委員会委員に精神科医師1名を推薦す

ることが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催について承認を求

め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 4/15(日) 小児在宅医療推進企画委員会
5階医師連盟会議

室

野田理事

林理事

2 7/21(土)
平成 30年度第 1回母体保護法指定

医師講習会
9階大講堂

伊藤(富)理事

西山理事

3 8/18(土)
平成 30年度第 2回母体保護法指定

医師講習会
9階大講堂

伊藤(富)理事

西山理事

３．テレビ会議の開催について

   柵木会長より、以下の研修会の開催並びに地区配信について承認を求め、承認され

た。                              ◎は地区配信

No. 開催日 名称
主  催

開催場所
担当理事

1 ◎5/20(日)
日医かかりつけ医機能研修制度平

成 30年度応用研修会

日本医師会

本会 9階大講堂

森理事

浅井理事

４．愛知県医師会ホームページリニューアルについて

纐纈理事より説明され、平成 30年 4月 2日(月)午後からの公開が承認された。

3

―協議事項―

５．その他

4

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医第６回医業税制検討委員会〔3/14(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

大輪理事より、平成 30年度税制改正及び認定医療法人制度について日本医師会と

厚生省医政局の両方から説明があったと報告された。また、答申について、特に控

除対象外消費税、承継税制、医療用機器特別償却制度についてディスカッションを

行ったと報告された。

【本会関係会議について】

２．勤務医部会幹事会〔3/14(水)〕について

(801･802 会議室)

伊藤(健)理事より、「勤務医の労務管理に関する分析・改善ツール」が紹介され、

勤務医部会の任期を確認したと報告された。また、フリートークでは今度の診療

報酬改正で下がる薬価への対応について「院内処方と院外処方の割合」及び院内

の臓器提供体制について活発な議論が行われたと報告された。

３．平成 29年度報道関係者との懇談会について

加藤理事より、資料のとおり平成 29年度内に 4回開催したと報告された。

４．母体保護法指定医師審査委員会〔3/14(水)〕について

(804会議室)

伊藤(富)理事より、母体保護法指定医師審査対象者について審査を行い、了承され、

母体保護法指定医師講習会参加証の交付対象講習会についても協議し、承認された

と報告された。また、指定医師研修機関及び指定医師研修連携施設に係る運用につ

いて協議し、指導証明書等の提出期限等について継続審議となったと説明された。

５．広報委員会〔3/14(水)〕について

(501会議室)

纐纈理事より、愛知医報のトップ掲載予定や表紙掲載写真等について検討し、会員

から投稿された原稿の掲載可否については、今回は全て掲載することとしたと報告

された。また、「会員の栄誉」の掲載内規を作成すること、医会の原稿掲載コーナー

を「医会紹介」という名称にて設けることが了承されたことを説明された。

６．治験審査会〔3/16(金)〕について

(803会議室)

樋口理事より、継続審査 6件(クローン病 1件、潰瘍性大腸炎 2件、統合失調症 2

件、小児統合失調症 1件)について、すべて承認されたと報告された。

5

７．愛知県救急医療情報センター運営連絡協議会〔3/6(火)〕について

(7階研修室)

細川理事より、運営状況等について報告が行われたと説明された。

８．救急委員会〔3/6(火)〕について

(7階研修室)

細川理事より、愛知県医師会 AEDマップ・災害時安否確認システムリニューアル、

アナフィラキシーに関するアンケート調査等について報告がなされたと説明され

た。また、BLS＆AED講習会に関するアンケート調査、今後の事業展開等について

協議したと報告された。

９．講演会・研修会等について

柵木会長より、下記 No.1～3の本会主催の講演会・研修会等は一括報告とすると

発言された。                       *は共催・協賛等

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 3/6(火) 愛知県医師会無線システム災害想定訓練

医師会他

15機関

災害拠点病

院 6機関

基幹病院

4機関

細川理事

大輪理事

2 *3/12(月)
こどもの命を守るために 事故防止と乳幼

児心肺蘇生セミナー
48名

細川理事

大輪理事

3
3/14(水)

3/15(木)

産業医研修会

産業医研修会(職場巡視)

136名

25名

西山理事

樫尾理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１０．愛知県社会福祉審議会身体障害者福祉専門分科会審査部会〔3/14(水)〕について

(愛知県主催：愛知県三の丸庁舎)

横井副会長より、身体障害者福祉法第 15条第 1項に規定する医師の指定、同条第

4項に規定する身体障害者手帳に関する障害程度等級の認定、障害者の日常生活

及び社会生活を総合的に支援するための法律第59条第1項に規定する医療機関の

指定等について、それぞれ検討したと報告された。

１１．第 2回愛知県後期高齢者医療制度に関する懇談会〔3/13(火)〕について

(愛知県後期高齢者医療広域連合主催：国保会館)

城副会長より、平成 30年度における後期高齢者医療制度の見直し、平成 30・31

年度保険料率の改定、平成 30年度愛知県後期高齢者医療広域連合予算、次期デー

6

タヘルス計画(案)についてそれぞれ事務局から説明があり、意見交換を行ったと

報告された。

１２．支払基金幹事会〔3/14(水)〕について

(支払基金主催：支払基金)

城副会長より、平成 30事業年度一般会計事業計画(案)、平成 30事業年度一般会

計収入支出予算(案)、平成 29事業年度社会保障・税番号制度会計事業計画及び収

入支出予算の変更(案)等について協議したと報告された。一般会計事業計画(案)

については、審査プロセスの効率化・高度化の推進、より公平な審査の実現に向

けた審査基準の統一化、審査に関する更なる信頼性の向上、審査の充実に関する

主な数値目標等について説明があったと報告された。

１３．愛知県警察本部(刑事部捜査第一課長警視 守部泰裕)主催の検視講習〔3/8(木)･

9(金)〕について

(愛知県警察主催：愛知県警察本部北館)

細川理事より、愛知県警察本部及び警察署捜査員を対象とした検視講習が開催され、

愛知県医師会警察部会副部長の小林先生からは死後画像診断について、本会（細川

理事）からは検案について講演を行ったと報告された。

１４．マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知 2018〔3/11(日)〕について

(マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知実行委員会主催：ナゴヤドーム他)

細川理事より、3月 12日現在、救護所受付は 802名で、救急搬送者 8名、民間救

急車搬送者 4名、AED装着 1件であったと報告された。

１５．厚生労働科学特別研究「死因究明等の推進に関する研究」における会合〔3/15(木)〕

について

(厚生労働科学研究主催：日本医師会館)

細川理事より、厚生労働科学特別研究「死因究明等の推進に関する研究」の死亡

診断書、死体検案書及び監察医制度の在り方について検討を行ったと報告された。

１６．低侵襲画像診断・治療研究会第 16回セミナー〔3/15(木)〕について

(藤田保健衛生大学医学部主催：藤田保健衛生大学)

細川理事より、指名講演では藤田保健衛生大学医学部の乾先生から「当院におけ

る Ai CTの現状」と題して講演があり、話題提供では愛知県警察検視官室片桐室

長から「愛知県における異常死死因究明の現状- Ai CT-への期待」と題して講演

され、本会（細川理事）から追加発言をしたと報告された。また、特別講演では

田辺医院の田邊先生より「愛媛県における死因究明の現状- Aiの実施状況等」と

題した講演を行われたと報告された。

7

１７．愛知県障害者医療連絡協議会〔3/13(火)〕について

(愛知県主催：愛知県青い鳥医療療育センター)

野田理事より、各施設から現状について報告された後、今回は筋ジストロフィー

の入院医療について意見交換がなされたと報告された。筋ジストロフィーは他の

障害と異なり知的には問題がなく、しかも人工呼吸器を要するため、受け入れ施

設が限られおり、入所については問題点が多いと説明され、短期のレスパイト入

院・入所も困難であることなどが議論されたと報告された。

１８．日本多施設共同コーホート(J-MICC)研究平成 29 年度第 1回外部評価委員会

〔3/14(水)〕について

(日本多施設共同コーホート(J-MICC)研究)主催：名古屋大学医学部附属病院）

浅井理事より、文部科学省「学術研究支援基盤形成」の助成による健康追跡調査

で、10万人を 20年かけて調査するもので、今年度で 13年目であると説明された。

外部評価委員からは、そろそろ社会に役立つ解析データを世に出す時期に来てい

るとの意見が出たと報告された。

【その他事項について】

１９．その他

8

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成３０年３月２２日